MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO

ATA 07/87

1.Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de mil novecentos e
2.oitenta e sete, às oito horas e trinta minutos, na Sala de Reuniões

D3.da Reitoria, realizou-se uma reunião ordinária do Conselho Coordena
PS. dor do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE -, convocada e
5S.presidida pelo Prof. Lêo Zilberknop Vice-Reitor desta Instituição e
6 .Presidente deste órgão. Estavam presentes os seguintes Conselhei
7.ros: Prof. Paulo Domingos Mieres Caruso, Pró-Reitor de Graduação e

PB .Assistência, Profa. Luiza Helena Ferrugem Falkenberg, Pró-Reitora -
D3.de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Leila Hadler, Representante do
O.Conselho Universitário, Prof. Moacir Cardoso Elias, Representante -
f.da àrea de Ciências Agrárias, Prof. Luiz Antonio Machado Verissimo,
2Z.Representante da àrea de Ciências Exatas e Tecnologia, Prof. Gastão
- Coelho Pureza Duarte, Representante da área de Ciências da Saúde e
&.Biológicas, Profa. Ângela Maria Sinott Rocha Gonzales, Representan-

«te da ãârea de Letras e Artes, Prof. Jose Gilberto da Cunha Gastal,-
6 .Representante da área de Ciências Humanas e os Acadêmicos Paulo Ri-
P7.cardo Oppa Ribeiro e Carlos Josê de Azevedo Machado, Representantes
S.Discentes. ITEM 01 - ORDEM DO DIA - APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO AN-

3. TERIOR - Na apreciação da ata epigrafada foram feitas as seguintes"
D.alterações, levantadas pela Profa. Ângela Maria Sinott Rocha Gon-
-«Zales. Relativamente a matéria referida no item 063 da ata ante-
«rior. Ao invés do que consta naquele documento, referentemente aos

J.critérios de alocação de vagas, o artigo 1º foi aprovado com a se-
S.guinte redação: A vaga de pessoal docente decorrente de morte, apo-
«Sentadoria, rescisão contratual de qualquer natureza ou de progres-

&.são vertical por concurso, serã atribuída pelo COCEPE a um departa-
J.mento, de conformidade com esta resolução. Artigo 29 serão conside-
B.radas as postulações dos departamentos que contêm os elementos pa-
.ra a aferição de necessidades referidos nesta Resolução e, tenham

.sido homologadas pelo respectivos Conselhos Departamentais. Com -
W.tais alterações foi aprovada a ata da sessão anterior. 02. CRITÉÊ-
2.RIOS DE ALOCAÇÃO DE VAGAS DE PESSOAL DOCENTE - O assunto foi ampla-
«mente debatido pela totalidade dos membros deste Conselho, quando -

S.foram suscitados diversos critérios para a alocação de vagas de pes
«Soal docente. Foi deliberado que a matéria seria debatida ainda no

P. transcorrer desta reunião, porêm em outra oportunidade, quando se-
7.rão trazidos outros subsidios para exame. Em virtude do adiantado
B.da hora (12,30), o Senhor Presidente determinou que a sessão fosse
?.Suspensa, convocando uma nova reunião para amanhã, dia 30 do corren
«te, às 08.30 horas. Os trabalhos foram reabertos no dia e hora an-

*.teriormente referidos, com a presença dos seguintes Conselheiros: -
2.Prof. Léo Zilberknop Vice-Reitor desta Instituição e Presidente des
3.te órgão, Prof. Paulo Domingos Mieres Caruso, Pró-Reitor de Gradua-
&.ção e Assistência, Profa. Luiza Helena Ferrugem Falkenberg, Prô- Rei
5.tora de Pesquisa e Pós-Graduação, Prof. Renato Luiz Mello Varoto, -
&.Prô-Reitor de Extensão, Profa. Leila Hadler, Representante do Conse
?.lho Universitário, Prof. Moacir Cardoso Elias, Representante da
B.area de Ciências Agrárias, Prof. Luiz Antonio Machado Verissimo, Re
).presentante da àrea de Ciências Exatas e Tecnologia, Prof. Gastão -
B.Coelho Pureza Duarte, Representante da área de Ciências da Saude e

pi”
ERC IE PÉ - Fls. 02 V

51.Biológicas, Profa. Ângela Maria Sinott Rocha Gonzales, Representan-
52.te da área de Letras e Artes, Prof. José Gilberto da Cunha Gastal,-
53.Representante da área de Ciências Humanas e o Acadêmico Paulo Ricar
2º.do Oppa Ribeiro, Representante Discente. Inicialmente o Senhor Pre
55.sidente declarou que iria deixar os itens 02, 03 e 04 da Ordem do
56.Dia, para discussão aposteriori, entrando de imediato no item se-

«guinte. 05. PROCESSO Nº 23110.004398/87 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS HU-
30 .MANAS - PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DA PROFA. BEATRIZ ANA LONER - O
33. assunto foi relatado pelo Senhor Presidente, que deu ciência de

). todas as peças nele contidas, inclusive do parecer favorável da -
&t.Procuradoria Juridica. Decisão: Deliberado autorizar a prorrogação
E2.do contrato da professora referida, até o final do segundo semês-
3.tre, uma vez que não exceda o período de um ano (01), contado do -—

Bá. início de seu ingresso. 06. PROCESSO Nº 23110.004811/87-71 - FAEM -
5. PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO DO PROF. ENRIQUE SALAZAR CAVERO - Retira

Bô.do de pauta. 07. PROCESSO Nº 23110.003889/87-23 - PROF. ADMAR COSTA
B7.DE OLIVEIRA - Solicita promoção para Professor Titular - Matéria -
E8. relatada pelo Senhor Presidente. O Professor Moacir Cardoso Elias,-
?.solicitou vistas dos processo, o que foi concedido. 08. PROCESSO Nº

70.23110.003724/87-33 - FAEM - Realização das VII Agronomiades Regio
F*.nal-Sul - A matéria foi relatada pelo Prof. Paulo Domingos Mieres -
F2.Caruso. Decisão: Aprovado o parecer da Comissão de Graduação que
F3.conclui pelo deferimento do pedido. 09. PROCESSO Nº 23110.004476/87
73.-39 - DEPARTAMENTO DE PESSOAL - Projeto de Curso de Atualizaçao em
P5.Lingua Portuguesa e Redação - Matéria relatada pelo Prof. Renato -
75 .LUiz Mello Varoto. Decisão: Com a abstenção de voto do Prof. Moacir
P!.Cardoso Elias, foi aprovado o parecer da Comissão de Extensão, que
78.conclui pelo deferimento do pedido. 10. PROCESSO Nº 23110.004420/87
79.-84 - FACULDADE DE ENGENHARIA AGRÍCOLA - Semana Acadêmica da Facul-
B9).dade de Engenharia Agricola - Matéria relatada pelo Prof. Renato -
E!.Luiz Mello Varoto. Decisão: Foi aprovado o parecer da Comissão de
B2.Extensão que conclui pelo deferimento do pedido. 11. PROCESSO Nº
3.23110.004628/87-85 - FACULDADE DE CIÊNCIAS DOMÉSTICAS - Projeto de
«Extensão - Curso de Atualização em Metodologia da Pesquisa - Mate-

5.ria relatada pelo Prof. Renato Luiz Mello Varoto. Decisão: Foi apro
B6.vado o parecer da Comissão de Extensão que conclui pelo deferimento
7.do pedido. 12. PROCESSO Nº 231110.004391/87-88 - FACULDADE DE MEDI-
3. CINA - Diretório Acadêmico Naum Keisermann - X Semana Académica da
3.Medicina - Materia relatada pelo Prof. Renato Luiz Mello Varoto, -

9 .Decisao: Foi aprovado o parecer da Comissão de Extensão que conclui
?!.pelo deferimento do pedido. 13. PROCESSO Nº 23110.004501/87-84 -
?2. FACULDADE DE MEDICINA - Departamento de Medicina Social - Projeto -
33.de Pesquisa "Prevenção da Morbi-Mortalidade Infantil em Pelotas,RS:
34.Um estudo Clinico controlado de visitas domiciliares pos-parto", Ma
?5.teria relatada pela Profa. Luiza Helena Ferrugem Falkenberg.  Deci-
?6.são: Foi aprovado o parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação
P7.que conclui pelo deferimento do pedido. 14. PROCESSO Nº 23110.0040
38.51/87-20 - CURSO DE METEOROLOGIA - Prorrogação de afastamento para
2?2.a Profa. Simone V. de Assis - Materia relatada pela Profa. Luiza
PY.Helena Ferrugem Falkenberg. Decisão: Aprovado o parecer da Comissão
Bt.de Pesquisa e Pós-Graduação que conclui pelo deferimento do pedido!
B2.formulado pela requerente, pelo período de (06) seis meses à contar
3.de 01.09.87 até Fevereiro de 1988. 15. PROCESSO Nº 23110.001296/87-
4.41 — INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - Proposta de prova de habilidade!
“especifica para os candidatos ao vestibular do Curso de Licen-! ur

o

«Ciatura em Educação Artística, na área de Música - Matéria relatada
Pi.pelo Prof.Paulo Domingos MIeres Caruso. Decisao: Aprovado o parecer
B.da Comissão de Graduação que se pronunciou favorável a inclusão de
B9.prova de habilidade especifica para os candidatos ao vestibular do
D.Curso em Licenciatura em Educação Artistica, na área de Música. 16.
7. PROCESSO Nº 23110.004319/87-51 - FACULDADE DE MEDICINA - Departamen
Z2.to de Medicina Social - Prof. Cesar Gomes Victoria - Projeto "Fato
[3.res de risco e prognósticos para diarréia severa no sul do Brasil"-
IS Matéria relatada pela Prof. Luiza Helena Ferrugem Falkenberg. Deci-
5. são: Deliberado aprovar o parecer da Comissão de Pesquisa e Pôós-Gra
&.duação, que opinou favoravelmente à realização do projeto acima no-
«nado. 17. PROCESSO Nº 23110.004625/86-14 = INSTITUTO DE CIÊNCIAS HU

B.MANAS - Concurso - Materia relatada pela Profa. Angela Maria -
3.Sinott Rocha Gonzales. Decisão: Baixar em diligência ao Departamen-
W.to de Pessoal, a fim de que esclareça quais os candidatos que apre-
Hi.sentaram no ato da inscrição, titulação adequada conforme os termos

«do edital, ou seja, diploma de curso de licenciatura plena ou bacha
ES.relado em geografia. 18. PROCESSO Nº 23110.001156/87-81 - CURSO DE
&. ARQUITETURA E URBANISMO - Concurso - Materia relatada pelo Senhor"
5.Presidente. Decisao: Aprovada a abertura de concurso para Professor
8 .Titular na área de Estruturas. 19. PROCESSO Nº 23110.002189/87-76 -
7. INSTITUTO DE LETRAS E ARTES - Processo seletivo para contratação de
B.Professor Substituto - Matéria relatada pela Profa. Angela Maria
?.Sinott Rocha Gonzales. Decisão: Deliberado aprovar o parecer da
B.Comissão de Concursos que conclui pela homologação dos resultados -
F.dos processo seletivo destinado a contratação de Professor Substitu
Z.to, na área de Expressão Cênica, que indicou como aprovado o candi-
B.dato NELSON ANTUNES DE MAGALHÃES. 20. PROCESSO Nº 23110.001115/87-'
&.02 - CURSO DE ARQUITETURA E URBANISMO - Processo seletivo para con-
IB. trataçao de Professor Substituto, na area de Conforto Ambiental —

E .Materia relatada pela Profa. Ângela Maria Sinott Rocha Gonzales. -
P.Decisão: Homologado o resultado do processo seletivo que indicou pa
B.ra preenchimento da vaga o candidato aprovado RICARDO MACIEL RAMOS,
.com a recomendação ao Departamento de Pessoal no sentido de que an

«tes de efetivar o contrato colha o parecer da Procuradoria Jurídica
.tendo em vista que o candidato jã foi contratado anteriormente. -
E. Embora não constando da pauta da Ordem do Dia, foi apreciado [o)
P.seguinte assunto: PROCESSO S/N9?. RECURSO DE ADÃO DUTRA PEREIRA DAS
E. NEVES, IMPETRADO CONTRA ATO DO COLEGIADO DE CURSO DA FACULDADE DE

3. DIREITO - Materia relatada pelo Prof. Paulo Domingos Mieres  Caru
B.so e recebida como recurso. Decisão: Baixar em diligência ao Cole-"
«Giado de Curso da Faculdade de Direito para que se manifeste quanto
«à legalidade da convocação da reunião do órgão realizada em 25.06.-

2.87; bem como para juntar cópia da respectiva ata. Em razão do adian
W.tado da hora (12,45), o Senhor Presidente deliberou suspender a
|. sessão, marcando seu prosseguimento e convocando os presentes para

E.próxima terça-feira, dia 05 de novembro, às 08.30 horas. Os traba-'
B.lhos foram reabertos no dia e hora anteriormente referidos, com a
R.presença dos seguintes Conselheiros: Prof. Léo Zilberknop Vice-Rei-
B.tor desta Instituição e Presidente deste órgão, Prof. Paulo Domin-
B.gos Mieres Caruso, Pró-Reitor de Graduação e Assistência, Profa. -
W.Luiza Helena Ferrugem FAlkenberg, Pró- Reitora de Pesquisa e Pôs- -
B.-Graduação, Prof. REnato Luiz Mello Varoto, Pró-Reitor de Extensão,
B.Profa. Leila Hadler, Representante do Conselho Universitário, Prof.
W.Moacir Cardoso Elias, Representante da área de Ciências Agrárias, -

REG E P E - Fls.04 U

$i. Prof. Luiz Antonio Machado Verissimo, Representante da ãrea de
2 .Ciências Exatas e Tecnologia, Prof. Gastão Coelho Pureza Duarte, Re
E3.presentante da área de Ciências da Saúde e Biológicas, Profa. Ânge-

«la Maria Sinott Rocha Gonzales, Representante da área de Letras e
6S. Artes, Prof. Mario Osório Magalhães, suplente do Representante da
66. área de Ciências Humanas e os Acadêmicos Paulo Ricardo Oppa Ribeiro
B7.e Carlos José de Azevedo Machado, Representantes Discentes. 02. CRI
8. TÉRIOS DE ALOCAÇÃO DE VAGAS DE PESSOAL DOCENTE - O Senhor Presiden-
9. te fez amplo relato do assunto epigrafado, apresentando aos presen-
).tes dados estatísticos sobre vagas e carga horária docente. O Assun
f.to mereceu a mais acalorada discussão por parte dos Senhores Conse-
2. lheiros, tendo ao final sido constituida uma comissão composta pe-
3. los professores Luiza Helena Ferrugem Falkenberg, Renato Luiz Mello
4.Vvaroto e Moacir Cardoso Elias, para apresentarem na próxima reu-
-nião, um projeto determinando critérios de alocação de vagas de pes

b.soal docente, uma vez que os três membros integrantes da comissão -
|. acima referida apresentaram diversas sugestões sobre a matéria em
B.pauta. Nessa altura da reunião solicitou a palavra o Prof. Mario -
3.0sório Magalhães, que solicitou urgência para o PROCESSO Nº 23110.-
).004694/87-18, que trata do preenchimento de uma (01) vaga de Profes
1.5or Substituto do Departamento de Estudos Brasileiros do Instituto”
Z.de Ciências Humanas, em vaga decorrente da aposentadoria do Prof.
S.Ayrton Cardias Szechir. Em caráter excepcional, foi deliberado au-
S.torizar a contratação para o preenchimento da referida vaga, com a
B.carga horária de quarenta (40) horas semanais de trabalho, e até Oo
&.final do segundo (02) período letivo, ou seja, 05 de fevereiro de
7. 1988. 03. CONCURSOS PÚBLICOS PARA DIFERENTES CLASSES DE MAGISTÉRIO
B.- O assunto foi relatado pelo Senhor Presidente,sendo amplamente de
9. batido pelos Senhores Conselheiros. Após diversas considerações em
B.torno da matéria foi deliberado que a mesma continuaria em discus-'
?.são durante a próxima reunião. NORMAS PARA CONTRATAÇÃO DE  PRO-
Z.FESSOR VISITANTE - A matéria refgrente/a este item da Ordem do Dia,
3.foi retirada de pauta. Nada m havegdo a tratar o Senhor Presiden
«te deu por encerrada a sessão//aàs doe horas e quarenta e cinco mi-
Jenutos. Para constar, eu, Francisco Josê Passos, Se-
.cretário dos Conselhos Superiores/ lavrei a presente ata. Secreta-'
«ria dos Conselhos Superiores, aog dez dias do mês de novembro do
«ano de mil novecentos e oitenta e sete, .Xx.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.X.